Idem dogma novum de Christi humanitate, propter unionem, filio Dei, quantum ad appendices praecipuas consideratur et refellitur, 1083-857. — De pravo sensu, quo juxta Harduini et Berruyeri Jesum Christum est et in Scripturis dicitur Deus, aequalis Deo, creator, etc., 1081-857. — *Conclusio.* Vi unionis hypostatice Christus aut ejus humanitas non sunt nec dici possunt Deus, aut Deus verus, Deus super omnia, aequalis Deo. 1086-859

De pravo sensu, quo, secundum Berruyeri et magistrum Christum revera est et in Scripturis dicitur Dominus, salvator, mediator, etc., etc. 1091-865

Expeditur et refellitur appendix tertia novi dogmatis, nempe naturam Christi humanam, in actibus per illam editis, minime regi a Verbo. 1100-870

De appendice quarta novi dogmatis, nempe cum Christus et Apostoli de filio Dei servitium haberent, eos intelligendos esse in recto de humanitate Christi sanctissima personae una divina unitae in unitatem personae, et per hanc unionem naturalis filio Dei facta in tempore, Dei, inquit, in tribus personis subsistentibus. 1105-872

Appendix quinta: Eadem est juxta Berruyeri significatio vocis Filii in forma Baptismi. 1105-877

Appendix sexta: In clausulis orationum Ecclesiae, in verbis signum crucis communitibus, uno verbo, in omni cultus christiani exercitio, vox Filius significat in recto humanitatem Christi personae unae divinae unitam in personae unitatem. 1104-875

Appendix ultima: Juxta Berruyeri dogma ejus novum fide certum est, et ejus fidei necessitas tanta est, quanta necessitas fidei in Trinitate, in incarnationem Verbi et ejus aeternam generationem. 1104-874

Ostenditur quam vani sint quae Berruyerus ad stabili-

licendum novum dogma, post Harnhium profert. — Expenduntur probationes quas, primo loco ponit Berruyerus et quas ex ratione theologia petitas vocat, 1109-875. — Expenditur probatio petita et versus septimo Psalmi II, 1109-877. — Expenduntur septem regulæ à Berruyero traditæ, præter quas statuit vocem Patris relative ad Christum ab accurato Scripturarum interprete esse accipiendam de Deo uno et vero in tribus personis subsistente, et præinde voces, *Jesu Christi filii Dei*, de humanitate Christi sanctissima personæ sui divinitate unitæ. — Prima regulæ exponitur et falsa demonstratur, 1112-878. — Rejicitur regulæ secunda, 1115-881. — Regulæ tertiam esse falsam declarat, 1115-882. — Falsitas regulæ quartæ ostenditur, 1117-885. — In quintam regulam inquiritur, 1118-881. — Regulæ sextæ expenditur, 1119-885. — De regulæ septimæ Berruyeri, 1120-885.

De probatione quam Berruyerus ex eo deducit, quod ætæternis Christi esset ignotus mysterium trium in Deo personarum, 1121-886. — De probatione quam Berruyerus ex vocibus filii Dei, de Christo usurpatis ab aliquibus qui nihil, ut putat, audierant de generatione æternæ Verbi, 1125-888. — De verbis Angeli ad Mariam Virginem apud Lucam, 1126-891. — De tribus primis verticibus Epistolæ S. Pauli ad Romanos, 1152-895.

Christus vere Deus. Christi divinitas ex verbis S. Thomæ evincitur, XXVI, 422. — Vasa sociorum effugia, 425. — Christus Dei filius et homo factus esse vere Deus, VIII, 446. — Adversus socinianos ex Scripturis probatur Christum ante Mariam Virginem existisse, 147. — Christus penes aliquam sui partem et naturam potèrem existit antequam ex Maria Virgine oriretur, 147. — Argumenta quæ indefinite probant ante Beatam Mariam Virginem existisse Christum. Primum argumentum, ex Christi descensu in terras, incarnationis causa, 147. — Socinianorum commenta, 149. — Solv. objectiones, 155 et seq. — Secundum argumentum, ex incarnationis descriptione, 1^o Ex primo Joannis Evangelii capite, 161. — Socinianorum expositio, 162. — Hæc expositio expugnatur, 165 et seq. — Solv. objectiones, 167. — 2^o Ex Epistola prima Joannis, 170. — 3^o Ex Epistola ad Philippenses, 171. — Argumenta quæ certum temporis articulum designant, quæ Christus ante assumptam ex Beata Virgine carnem esset. Primum argumentum, e Joannis Baptiste tempore petitur, 171. — Secundum argumentum, e tempore Prophetarum, 172. — Tertium argumentum, e tempore Moysis, 174 et seq. — Quartum argumentum, e tempore Abraham, 177. — Quintum argumentum, e tempore veterum patriarcharum, et ex apparitionibus Dei, quæ in Scripturis narratur, 179. — Tunc apparuisse Deum, probatur: 1^o ex Scripturis, 180. — 2^o Consensio antiquorum Judæorum, quorum hæc constantis fides fuit, 185. — 3^o Unanimitatis consensus prætorum Ecclesie Patrum, 186. — 4^o Ratione, 187. — Solv. objectiones, 187 et seq. — Sextum argumentum, e tempore creationis mundi, 191. — Solv. obj., 192 et seq. — Septimum argumentum, e tempore ante mundum, 205. — Solv. obj., 204. — Christus ab omni æternitate fuit. Adversus Arianos et Socinianos, 207. — Primum argumentum e descriptione sapientie, Proverb., c. viii, vs. 22, 208. — Solv. obj., 210. — Secundum argumentum, ex Michæ de Messia valisio, 210. — Solv. obj., 214. — Tertium argumentum, ex comparatione Christi cum Melchisedech, ad Hebr., cap. vi et 7, 215. — Solv. obj., 218. — Quartum argumentum, ex incarnationis descriptione, apud Joannem, Epist. I, c. i, v. 1, 219. — Quintum argumentum, ex Christi de se et Joannis de Christo testimonio in Apocalypsi, 220. — Socii opinio refellitur, 221. — Solv. obj., 225. — Christus est vere Deus æterni Patris consubstantialis. Adversus semi-Arianos, Arianos et Socinianos, 225. — Argumenta ex nominibus Deo propriis. Primum argumentum, ex nomine *Jehova*, soli Deo proprio, 225. — Hoc *Jehova* nomen Christo absolute in scripturis tribuitur. Locus Isaie, c. viii, v. 13, 228. — Locus Jeremie, c. xxxi, v. 3, 229. — Locus Osee, c. i, v. 7, 234. — Locus ex Johe, c. ii, v. 52, 235. — Locus Zacharie, c. xi, v. 12, 235. — Locus ex Malachia, c. iii, v. 1, 236. — Secundum argumentum, ex nomine *El*, 239. — Tertium argumentum, ex nomine *tuus* Dei, 242. — In Novo Testamento nomen Dei absolute Christo tribuitur. Primum locus, ex Joannis Evangelio, c. i, v. 1, 244. — Secundum locus ex Joannis capite xx, v. 28, 247. — Tertius locus ex capite Actorum, xx, v. 28, 248. — Quartus locus ex Epistola ad Romanos, c. ix, v. 5, 251 et seq.

Argumenta ex natura Dei propria, quæ Christo tribuitur. Primum argumentum, ex capite vi, Isaie, 255. — Secundum argumentum, ex capite xxv Isaie, 259. — Tertium argumentum, ex epistola ad Galatas, c. iv, v. 8, 262. — Quartum argumentum, ex epistola ad Philippenses, c. ii, v. 6, 265. — Solv. objectiones, 264. — Quintum argumentum, ex epistola ad Colossenses, c. ii.

Argumenta ex divinis proprietatibus, quæ Christo tribuuntur. — I. Ab existendi necessitate, 272. — II. Ex immutabilitate. — III. Ex immensitate. — IV. Ex æternitate. — V. Ex boni pleitudine. — VI. Ex rerum omnium scientia, et secretorum cordis novitia. — VII. Ex omnipotentia, 275. — VIII. Ex suprema majestate, 274.

Argumenta e divinis operationibus, quæ Christo tribuuntur. — I. E creatione rerum, 274. — II. E rerum conservatione. — III. E concursu ad agendum necessario. — IV. E peccatorum remissione, 275. — V. E gratiæ subministratio. — VI. E gloriæ concessione, 276.

Argumenta e cultu divino, quæ in Scripturis Christo tribuuntur. — I. Ex adoratione, 276. — II. Ex fide. — III. Ex spe. — IV. Ex charitate, 281. — V. Ex invocatione, 282. — Objectiones ex Scripturis sacris. Pater solus dicitur esse Deus per exclusionem filiorum numinum, non vero per exclusionem Filii et Spiritus sancti, 282 et seq. — Hæc est vita æterna ut cognoscant te solum Deum verum et quem misisti Jesum Christum; his verbis errores confunduntur, primus gentilium qui Deum verum non adorabant, sed falsa numina; secundus Corinthianorum qui Jesum nec pro Deo, nec pro Christo agnoscebant; tertius Socinianorum, qui plures deos admittant, Patrem, et Christum tota natura sua a Patre diversum, 284, 287. — Pater dicitur unus Deus per quandam appropriationem, ut Filius dicitur sapientia, et Spiritus sanctus misericordia et bonitas, 288. — Christus distinguitur a Deo personaliter, non essentialiter sumpto, 292 et seq. — Mediator Dei et hominum a Deo distingui debet secundum quid, non omnino et simpliciter, Christus est mediator Dei et hominum quatenus homo Deus, non quatenus homo tantum, 296. — Christus ut homo creatus dicitur, ut Deus creatus est, id est genitus, sed non e nihilo educus, 297. — Christus homo et Deus simul est, æqualis Patri simul et Patre inferior, 299. — Christo tribuitur ignorantia ut hominis et ex naturæ humanæ conditione, non ut Deo, 301. — Dignus est Agnus accipere divinitatem, id est encomia divinitatis, 306.

De Ecclesie traditione circa Christi divinitatem, et ipsam cum Patre æterni consubstantialitatem, VIII, 306. — Ecclesia catholica ab Apostolorum ævo ad synodum Nicenam perpetua, non modo Christum ante Mariam Virginem existisse, sed etiam æternam ac verum Deum æterni Patri consubstantialem esse, credit, 310. — Argumentum primum, ex Patrum testimoniis aliisque historia ecclesiastica monumentis per singula secula digestis ad synodum usque Nicenam, 310. — E sæculo primo. Barnabas, 310. — Hermos, 312. — Clemens Romanus, 314. — E sæculo secundo. Ignatius martyr, 317. — Pinius Junior. Symphora martyr, 319. — Sancta Felicitas et ejus Filii. Lucianus, 320. — Melito Sardensis episcopus. Polycarpus, 321. — Justinus martyr, 322. — Objectiones. Christus aliud quiddam est a Patre, id est persona alia est, sed naturam aliam non habet, 327. — Filius est visibilis ratione humanæ, non divini nature, 331. — Christus est Patris minister improprie, non proprie dicitur, 337. — Pater filio improprie, non proprie præcepit, 340. — Tatianus, 345. — Militades. — Athenagoras, 345. — Epiphanius martyr, 348. — Theophilus Antiochenus, 349. — Irenæus, 355. — Clemens Alexandrinus, 359. — Victor, Romanus pontifex, 365. — E sæculo tertio. Calix Ecclesie Romanæ presbyter, 364. — Tertullianus, 365. — Docet Christum ante Mariam existisse; Christi æternitatem, 365. — Docet Christi cum Patre consubstantialitatem, 370. — Solv. objectiones, 374. — Doctrinam de secundaria et temporali Verbi a Patre progressionem ad mundi opificium adsciscere non debuit Constantinus Magnus, Athanasius, Zeno Veronensis, Marius Victorinus, Rupertus qui post concilium Nicenam vixerunt, 379. — Tertullianus Filium Dei portionem appellat, eo sensu quod una sit divinitatis persona, 388. — Origenes, 390. — Docet Christum ante Mariam existisse; æternum esse, 392. — Christi divinitatem et eum Patre consubstantialitatem agnovit, 395. — Solv. objectiones, 396. — Hippolytus Pectusensis, 401. — Auctor constitutionum apostolicarum, 405. — Cyrillus, 404. — Noratians, 405. — Gregorius Thaumaturgus, 407. — Dionysius Alexandrinus, 409. — Dionysius Romanus pontifex, 431. — Patres synodi Antiochene, 414. — Theognostus, 418. — Plerius. — Methodius martyr, 419. — E sæculo quarto, 420. — Arnobius, 421. — Lactantius, 422. — Lucianus Antiochenus, 424. — Pamphilus martyr, 425. — Eusebius Casariensis, 426. — Quæ eum recte de Trinitate sensit persuadere possunt, adduntur, 428 et seq. — Solv. objectiones. Mala opponit Petavius, 436 et seq. — Eusebius fictione Ariano fuit, sed questio est an idem arianus probaverit, 446. — Argumentum ex synodo Nicena, 447. — Ex testimonio Patrum Nicenæ synodo posteriori, ipsorumque Ariatorum confessione, 449. — Alexander Alexandria episcopus. Athanasius. — Hilarius, 450. — Basilus. — Gregorius Nyssus.

ans. — Arrianorum confessio, 451. — Argumentum quod ex scripturis dicitur, in nota, 452 et seq. — Objectiones ex Liberio, Osio Cordubensi, Ariminensi concilio et ratione. Ex Liberio summo pontifice, 456. — Tres sunt formulæ Syrmensis. Prima anno 351 Græce conscripta, 457. — Secunda anno 357 Latine condita, 458. — Tertia anno 383 Latine prodita, 458, in nota. — Trium formularum Syrmienium verba referuntur, 458 et seq. — Liberius nec tertius, nec secundæ formulæ Syrmensis subscriptus, 460. — Prima, quæ in se spectata est catholica subscriptus Liberius, 461. — Ex Osio Cordubensi, quæ secundæ formulæ Syrmensis subscriptus, 464. — Ante mortem respicit, 465. — Ex concilio Ariminensi, 465. — Nijus concilii brevis historia, 466. — Patres Ariminenses formulæ Syrmensis tertie, quæ in se spectata Ariana non est, subscriptur, 468. — Objectiones a ratione, 470 et seq. — Christi divinitas adversus Arrianos et Socinianos ex Liturgis demonstratur, V, 286 — Christum verum esse Deum et verum hominem ex Liturgis ostenditur. 287

Christus conceptus est de Spiritu sancto; natus ex Maria Virgine. Horum verborum sensus, VI, 148. — His verbis: *Qui conceptus est, significat Filium Dei hominem esse factum assumendo corpus in utero Virginis matris, ex purissimo illius sanguine compactum, 150. — Christus non fuit conceptus sub initium salutationis angelicæ; sed in fine, quando B. Virgo præbens consensum, ait: Fiat mihi secundum verbum tuum, VIII, 1532. — Christus accepit carnem de Adam; de femina, et id convenientissimum fuit, 1535. — B. Virgo more aliarum feminarum subministravit materiam, purissimum scilicet sanguinem concepti aptum. Spiritus autem sanctus corpus formavit, et ei animam creatam infudit, 1534. — Non solum Spiritus sanctus, sed tota Trinitas active operata est conceptionem Christi, 1534; VI, 154. — Multiplex tamen ratio est cur Christi conceptio Spiritui sancto tribuatur, VIII, 1534. — Prima est, quod miracula et opera supernaturalia Spiritui sancto quasi *Dei digne* assignentur, VI, 154. — Altera ratio, quod incarnatio sui divini amoris opus, 156. — Tertia ratio est, quia incarnatio est maxime opus gratiæ; et gratia tribuitur Spiritui sancto, 157. — Quarto, ut significet discrimina conceptionis Christi a cæterorum omnium hominum conceptione, 157. — Quinto, quia singulariter sanctificata est humanitas Christi; et sanctificatio tribuitur Spiritui sancto, 158. — Unxit enim Deus Spiritu sancto et virtute. Hæc unctio divinitus ipsa fuit, et persona verbi naturæ humanæ communicata, 159. — Unde in Christo peccandi impossibilitas, 159. — Spiritus sanctus seu tota Trinitas non debet dici Pater Christi secundum carnem, quia corpus Christi non est portio substantiæ Spiritus sancti, sed Mariæ Virginis, VIII, 1534; VI, 160 — Nascitur de Spiritu sancto per gratiam, nascitur de Maria generante per naturam, 161. — Licet tres personæ SS. Trinitatis incarnationem operata sint, solum tamen Filius incarnatus est, 161. — Christum conceptum quantum ad formationem corporis, in qua principaliter consistit conceptio, facta est in instanti, VIII, 1545. — Corpus Christi animatum fuit in primo instanti suæ conceptionis, 1545. — Corpus Christi in primo instanti suæ conceptionis fuit a Verbo assumptum, 1549. — Christus in primo instanti suæ conceptionis habuit plenitudinem gratiæ sanctificantis; habuit usum liberi arbitrii, 1546. — In primo instanti suæ conceptionis Christus meruit; fuit comprehensor. 1546*

Errores hereticorum de mysterio Incarnationis ad tria revocantur capita, 1^o circa Christi divinitatem; 2^o circa eius naturam; 3^o circa utriusque naturæ nexum, IX, 494-502. — Errores Manicheorum et Marcionitarum, VI, 150. — Errores Apollinaristarum, 151. — Errores Valentini, 151. — Apollinaris error alter, 152. — Monothelitarum hæresis, 153. — Quæ sunt credenda de dogmate Incarnationis a Vincentio Lirinensi exponuntur, I, 953, 957-735, 758. — Adversus plurimos veteres hereticos asserturum Christi naturam humanam, IX, 493-503. — Christus habuit verum et solidum corpus, non fictum, umbratile et phantasticum, 496 et seq.-503; VI, 974. — Christo fuit corpus terrenum ex Maria Virgine conceptum, non siderium vel a cælo de lapsum, IX, 500-507; VI, 974. — Christum verum corpus habuisse ex Liturgis ostenditur, V, 288 — Christus verus habuit animam et mentem humanam, IX, 504-400; VI, 974. — An sit unica in Christi persona; nempe persona Verbi, IX, 507-402. — De hæresi Nestoriana, 508-403. — Nestorius duplicem in Christo personam admittit. Probatur 1^o quatuor argumentis, ex pluribus eius scriptis, quæ suspensam, depremissam, 511 et seq.-406. — Probatur 2^o ex agendi ratione Nestorii, 525-416. — Probatur 3^o ex uniformi veterum Patrum et historiorum testimonio, et Ecclesiæ ipsius iudicio, 526-417. — Solv. obj. 527-418

De equitate condemnationis Nestorii; ubi falsæ criminaciones in sacrosanctum Ephesinam et S. Cyrillum a quibusdam hereticis struente, diluuntur, 550. — Erroris Nestorianismo appositi sui negatæ duplices naturæ Christi stolidæ accusator concilium Ephesinum. Eodem accusato in S. Cyrillum male citam contextur, 551-421. — Solv. obj. 540-428

Nestorius canonicè damnavit Ephesina synodus, 545-451. — Solv. obj. 548-453. — S. Cyrilli agendi ratio in causa Nestorii male redarguitur, quæ potius maxime laudanda est. 562-445

Joannis Antiocheni et ejus conciliabuli in synodum Ephesinam agendi ratio a legitis abhorrens et schismatica; nec ipse tamen, nec orientales episcopi, paucis tantum exceptis, hæresi Nestorianæ adhererunt 568-459

Adversus Nestorium dogma catholicum. In Christo non due, sed unica tantum est persona, V, 634 et seq. — Christus una persona est, VI, 158, 977. — De fide est unicus in Christo esse personam, nempe personam Verbi, IX, 1001-704. — Probatur 1^o ex Scripturis, 875-456; V, 637 et seq. — 2^o Ex symbolis fidei, et ex conciliis ante eorum tam Nestorianam hæresim habuit, IX, 578-458; V, 641. — 3^o Ex SS. Patribus qui ante tantum Nestorii errorem scripserunt, nam de subsequentibus res est manifestata, IX, 580-460; V, 641. — 4^o Ex us quæ in causa Nestorii congeruntur; nam ubi ejus error caput extulit, fides contraria toto orbe obtinuit, IX, 581-461. — 5^o Ex rationibus theologis, quas SS. Patres adhibuerunt, 582-461. — Solv. objectiones. 584 et seq.-465

De quibusdam locutionibus quæ duplici sensu intelligi possunt, 585 et seq.-464. — Argumenta omnia Nestorianorum sophisticata sunt, ac facile dissolvuntur duobus sequentibus fundamentis. Primum est, non idem proprie esse Christum hominem, et Christum humanitatem, seu carnem, seu corpus, homo significat personam, humanitas naturam. Non debet intelligi de ipso Christo homine, quod dicitur de ejus humanitate seu corpore dicitur, V, 645. — Secundum fundamentum est Christum non esse hominem verum, sed hominem et Deum; et de illo secundum duplicem naturam, divinam et humanam affirmari posse, quæcumque conveniunt vero Deo et vero homini, 644. — De celebri S. Chrysostomi testimonio ex homilia ejus in Epistolam ad Hebræos, IX, 595-474. — Quæcumque textus lectionem et versionem sequaris, dogma Nestoriani non potest S. Chrysostomo adscribi. 597 et seq.-475

Explicatur hæresis Eutychieana, IX, 602-477. — Eius origo et historia. 605 et seq.-479

Duplex in Christo datur natura perfecta, divina et humana, salvis utriusque proprietatibus, id est in confusa et impermixta, V, 618 et seq.; VI, 151; 156; 976. — Probatur 1^o ex Scripturis, IX, 604-485; V, 621. — 2^o Ex fidei symbolis et conciliis, IX, 611-484; V, 622. — 3^o Ex sanctis Patribus qui ante floruerunt quam Eutychie hæresis postularetur, IX, 612-488; V, 622. — 4^o Ratione theologica, 625; IX, 615-486. — Solv. objectiones Eutychie et aliorum. 618 et seq.-487; V, 627

Contra Monothelitam ostenditur duas esse in Christo voluntates et operationes, V, 629, 651; VI, 977. — Erroris historia, IX, 621-492. — Una sit ista hæresis, 624-494. — Duplex in Christo voluntas et operatio distincta admittenda est. Probatur 1^o ex Scriptura, 626-496. — 2^o Testimonio SS. Patrum, 627-497. — 3^o Ratione theologica, 628-497. — Solvuntur objectiones, et dogma explicatur. 629 et seq.-498

De mente Honorii, et iudicio quod de eo tulit synodus sexta, 654-502. — Litteræ Honorii ad Sergium eractæ synodi sextæ in suspensionem corruptionis male vocantur, 658 et seq.-505. — Litteræ Honorii hæresim Monothelitæ in se spectatæ non spirant; non tamen ab omni nexo immunes. In us exarata sunt circumstantibus, quæ si perspectas habuisset Honorius, a favore hæresi de industria præstito non posset excusari. Eiusmodi adjunctorum ignorantia a gravi culpa enim non liberat, 660 et seq.-515. — Epistolæ Honorii ex dogmaticæ, nec e synodo aliqua Romana datæ, nec ad omnes Ecclesiæ directæ, nec tandem ab episcopis occidentaliibus, aut etiam ab orientaliibus perisicis ullo modo approbatæ et acceptatæ, 658 et seq.-521. — Honorius videtur a synodo sexta damnatus fuisse, ut hæresis ex gravi imprudentia et negligentia lautor. 665-525

Uno hypostatice seu secundum hypostasim aut subsistentiam defini potest: Uno quæ naturæ humanae et naturæ divinæ in unitatem personæ Verbi divini in Christo conjunctæ sunt, IX, 759-585. — In quo formaliiter consistit uno hypostatice, 759-600. — Quatuor modi sunt quibus unio hypostatice ratio quoad licet, declarari potest, 759, 768, 765-600, 603. — Maxime explicatur comparatione ab unione animæ et corporis in homine ducta, 762-605. — Dne unio hypostatice explicanda vulgo adhibentur rationes quas repugnant hæreticis et incredulorum non demonstrantur, 775-615. — Variæ opiniones ad duo systema sunt tele-

rentia. Prius systema, 765-805. — Secundum, 765-805. — Incertum videtur utrum unio hypostatica formaliter includat nec ne aliquam formam sui modum quendam humanitatis perfectivum, qui in ipsa a Deo sit productus et ejus ex natura sit, ut ejusmodi unionis relationem essentialiter dicat naturam humanam inier et verum divinum, 769-806. — Illa questio nec ex auctoritate, nec ex ratione theologica videtur posse dirimi, 766 et seq. - 805. — Solutio, obiectio. 772 et seq. 611

De unione unionis hypostaticae, quae sunt persona assumens, nempe Verbum, et natura assumpta, seu natura humana, IX, 776-813. — Natura divina dicebatur est in Christo unita naturae humanae, et vice versa humanitas unita divinitati, 776-814. — Unio hypostatica facta est in persona, non in natura, 776-814. — Cum humanitate Christi advenit specialis titulus Pater et Spiritus sanctus ratione unionis ad Verbum, XXIII, 538. — Utrum Pater et Spiritus sanctus incarnari poterint. Absolute repugnare non videtur, IX, 779-818. — Verbum divinum absolute potuisset naturam angelicam assumere, 780-817. — Natura humana Christi propriam habet existentiam, atque est singularis, 781-817. — Verbum assumpsit naturam humanam, veram et essentialiter perfectam, ac proinde assumpsit veram animam rationalem, verum solidumque corpus ejusdem materiae et rationis, quoad substantiam, cum nostro, atque illum quidem animam, illudque corpus inter se unita ad humanitatem usque perfectam componendam; de fide est, 783-819. — Corpus humanum quod Verbum assumpsit, fuit integrum et omnibus suis partibus constans, 784-823. — Verbum saltem praecipuas corporis assumpti partes proxime et hypostatice sibi univit, 785-821. — Sanguis Christi fuit proxime et hypostatice Verbo unitus, 786-821. — Probabilis videtur tres alios humores proxime etiam a Verbo assumptos, tum etiam spiritus vitales, dentes, unguis, capillos. Sed substantias medias inter alimenta et sanguinem, lacrymas pariter, salivam, sudores, et similia excrementa nullo pacto Verbum assumpsit, 788-825. — Anima in scholis pervulgatum: Numquam a Verbo est divinis quod senes assumpsit. 790-824

Corpus Domini nunc in caelo existens, constat ossibus, carne et sanguine carnisque habet lineamenta. Verum haec omnia iam qualitatibus longe diversis ab illis quae ante Christi resurrectionem habuerant, afficiuntur et ornantur. 791-826.

De modo unionis hypostaticae. Unio hypostatica vero sensu dicebatur est naturalis, non tamen si vox naturae contra supererudite accipitur, IX, 794-828. — Unio hypostatica dicebatur est substantialis, ibid. — Est omnium unionum maxima, ibid. — Humanitas Christi nulla sui parte prius existit, quam Verbo hypostatice copularetur. De fide est, 795-829. — An impossibile fuerit naturam humanam prius seorsum existentem, postea assumi a Verbo in unitatem personae. Variæ sunt sententiae, 798-831. — Effatum theologicum: Verbum assumpsit corpus mediante anima rationali, 800; 1168-833, 925. — Verbum mediante anima carnis assumpsit non ex congruitate tantum iuxta SS. Doctores, sed ex necessitate, 801-834. — Corpus medium animae assumptum non est eo sensu, quod sola Christi anima proxime unitate Verbo divino, corpus vero, non nisi remote et quatenus anima unitate conjunctum est; sed illud, mediante anima, saltem significat corpus non fuisse assumptum nec potuisse assumi nisi propter habitudinem quam ad animam dicit. 802-834

Circa unionem hypostaticam perpetuam et indissolubilem errores, 804-836. — Unio hypostatica est ita constans et indissolubilis, ut Verbum humanitatem assumptam nunquam deseruerit nec deseratur sit. Est digna fidei, 805-837. — Verbum divinum, triduo mortis, corpori Christi unitum mansit, ibid. — Certo defuit non potest Christi personam sanguini quem in passione effudit, hypostatice unitam permansisse. Id tamen probabile videtur. 800-839

Christus non est compositus ex compositionis specie quae fit ex partibus proprie dictis, et incompletis, et quae in scholis appellari solet ex his; bene vero ex quae in per modum numeri et appellatur cum his, 811-844. — Christus est ex duabus naturis et in duabus naturis, 812-842. — Christus dici potest ex tribus substantiis, nempe ex divinitate, natura rationali et carne, ibid.

De communicatione idiomatum, seu nominum et proprietatum utriusque naturae in Christo, IX, 815-845. — Duplex circa communicationem idiomatum est error extreme oppositus: alter Nestorianorum qui communicationem illam etiam ratione personae rejecerunt; alter Lutheranorum qui communicationem illam etiam respectu naturae, saltem quantum ad aliqua divinitatis attributa communicata humanitati, admisserunt. 815-845

De communicatione idiomatum in Christo ratione per-

sonae adversus Nestorianos, ibid. — Communicatio idiomatum definitur solet: praedicatio seu attributio mutua et reciproca, in concreto, nominum, attributorum et proprietatum naturae divinae et naturae humanae, ratione unius Christi personae, 815-845; VI, 978, in nota.

Regulae tradendae sunt iuxta quas illa communicatio idiomatum adhibenda est, IX, 814-844. — Regula prima. Nomina concreta substantiva, id est, quae naturam ipsam sive Dei, sive hominis, tanquam formam cum subjecto exprimunt, ut Deus et homo, de Christo et de se invicem possunt praedicari. Itaque dicendum est: Deus est homo, et homo est Deus, 805-844. — Regula II. Nomina concreta adjectiva quae absoluta sunt, seu quae proprietates, actiones, passiones significant, de Christo dici possunt et de se invicem. Sic dicendum est: Christus est mortalis et immortalis, immortalis factus est mortalis, IX, 816-845. — Regula III. — Nomina concreta adjectiva, quae derivata appellantur, seu quae participationem aliquam naturarum sonant, ut divinus, amicus, minus accurate de Christo et de se invicem dicantur, 816-843. — Regula IV. Nomina abstracta naturae divinae possunt de persona Christi in sensu reali praedicari, non vero nomina abstracta naturae humanae. Sic dici potest: persona Christi, Christus est divinitus; non vero, Christus est humanitas, 817-846. — Regula V. Quae competunt naturae divinae et naturae humanae, de se invicem non possunt in abstracto praedicari. Sic dici non potest: natura divina est natura humana, 818-846. — Regula VI. Nomina concreta, seu substantiva, seu adjectiva unius naturae non possunt de alia natura praedicari aut de ejus partibus. Sic dici nequit: divinitus est homo, humanitas est Deus, 818-846. — Regula VII. Nomina adjectiva quibus unio hypostatica seu assumptio naturae humanae ascribitur, de Christo Deo et homine non possunt promiscue dici. Sic dici non potest: homo incarnatus, 818-847. — Vera et catholica est haec propositio: Unus de Trinitate passus est, et aliae similes. Probatur 1^o ex conciliis, 818-847. — 2^o Auctoritate summorum Pontificum, 819-847. — 3^o Ex sanctis Patribus, 820-848. — 4^o Ratione theologica, 822-849. — Quodam fuit controversiae de uno ex Trinitate passio olim existit initium, status, progressus et finis. Ea de re quatuor notanda. Primum est duplicem olim fuisse catholicis de sententia S. Procli admittenda est rejicienda concertationem, 825-830. — Secundum est Scythias monachos, qui magno studio pro sententia S. Procli, Constantinopoli primum, ac deinde Romae, decertarunt, ab Eutychiana pravitate fuisse processu romanis, 824-881. — Tertium est nec legatos Hormisdas Romanis Pontificis, neque Hoenisdam ipsum, monachorum Scythiarum propositionem ut haereticam damnasse, 825-832. — Quartum est controversiam de uno ex Trinitate passio meram fuisse inter catholicos logomachiam, sua questionem de summine, 827-834. — An Trisagio, id est invocationi qua Deus ter dicitur sanctus in hunc modum: Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, alibi possit, qui crucifixus aut crucifixus es pro nobis. Distinguebatur est. 829-833

De communicatione idiomatum in abstracto adversus Lutheranos, 832-838. — Communicatio idiomatum in abstracto, seu respectu naturarum, nulla in Christo admittenda est, 835-838. — Unio hypostatica non postulat ad Christi corpus sit ubique praesens. 834 et seq. - 839

Christus natus ex Maria virgine. B. Virgo est vera et realis mater Christi, quia totam praesentem in conceptione Christi quod solet prestare aliae matres, VIII, 1550. — B. Virgo vere et proprio potest et debet dici mater Dei, 1550; VI, 162. — Virgo Maria non divinitatis mater, sed Dei et Verbi incarnati, 163. — Beata virgo vere est mater, Deipara, 975. — Probatur 1^o ex Scripturis, IX, 588-469. — 2^o Ex Bdei symbolis, — 3^o Ex SS. Patribus, etiam qui ante Nestorem tempora flourerunt, 589-467. — 4^o Ex rationibus theologis, 591-468. — Solvuntur objectiones, 592-469. — Beata Maria virginem Dei matrem, virginem fuisse perpetuam, ante partum, in partu et post partum, dogma fidei est, VI, 165, 970; IX, 987 et seq. - 780. — Ante partum virginem fuisse probant prophetiae, et Evangelium, VI, 165. — B. Mariam in partu virginem fuisse, hoc est, inemerata virginitate, integro virginitatis sigillo, utri septis illasit et intemptis Christum Dominum peperisse, ex traditione Patrum constanti consensu firmata, Ecclesia catholica proficitur, 166. — B. Mariam Dei Matrem, virginem post partum perpetuo mansisse, eadem traditio docet, 168; VIII, 1510 et seq. — De his qui in Evangelio fratres Christi dicuntur, I, 607 et seq. - 478. — Christus secundum carnem ortus est ex stirpe David, VIII, 1555. — Certo certius est Josephum esse de tribu Juda et familia David, 1555. — Maria mater Christi secundum carnem erat vere ex stirpe et familia David, 1557. — Quomodo Maria erat cognata Elisabeth de 802-845

Aaron, 1538. — De Christi genealogia, 1558. — Concitantur inter se bonæ Christi genealogiæ, 1559. — Vid. **GENEALOGIA**.

De nativitate Christi secundum se considerata, VIII, 1549. — Tribuende sunt Christo duæ nativitates, quia nativitas et omnis generatio comparatur ad naturam sicut motus ad terminum, et motus diversificatur secundum diversitatem terminorum, 1549. — Sunt in Christo duæ fliationes, sicut sunt duæ nativitates: una æterna, altera temporalis, cum hoc discrimine, quod ratio fliationis temporalis in Christo non sit realis, sed rationis tantum, 1550. — De loco Christi nascentis, 1555 et seq. — De tempore Christi nascentis, 1657 et seq. — Vid. **NATIVITAS**.

De manifestatione Christi nat. Non debuit nativitas Christi committere et promissæ omnibus manifestari, quia si fuisset omnibus manifestata, Christus non habuisset persecutores et crucificores, VIII, 1558. — Debit tamen aliquibus manifestari nativitas Christi, 1559. — Convenienter fuerunt electi illi quibus Christi nativitas est manifestata, 1559. — Christi nativitas Pastoribus ab angelis nuntiata fuit, juxta S. Hieron. ad turrim Eder, seu *gregis*, inter Bethlehem et Jerusalem, a Bethlehem mille passibus, 1559. — Non decebat quod Christus per seipsum manifestaret suam nativitatem, quia id derogaret fidei humanitatis, et voluit nasci nobis similis, omnibus in autem infirmitatibus obnoxius, 1559. — Conveniens sima fuerunt media quæ divina sapientia assumpsit, ut Christi nativitatem manifestaret, 1560. — Convenienti ordine manifestata est Christi nativitas, 1560. — Fructus ex Christi incarnatione et nativitate colligendi. Mysteriorum istorum commemoratione ad gratiarum actionem excitari operis debemus, siquidem ea propter nos illius Dei operatus est, VI, 172. — His mysteriis ad amorum Dei vehementer accendi debemus, 174. — Imitari debemus virtutes quarum nobis exemplum dedit filius Dei in nativitate sua, humilitatem imprimis, pauperitatem, carnis mortificationem. 175

De Magis Christi nascentis adoratoribus, VIII, 1560. — De Christi circumcissione. Christum fuisse circumcissum fides est Ecclesiæ, 1568. — De fuga in Ægyptum, 1578. — S. Joseph cum Maria et divina prole profectus est de Nazareth paulo post purificationem B. Virginis et oblationem Jesu in templo, 1579. — Quid fuisset opus? 1579. — Cur in Ægyptum potius quam in aliam regionem, 1580. — Sacra familia commorata est in Ægypto non novem, aut septem, aut quinque, aut tribus annis, sed anno necdum integro, 1581. — Baroniis ad annum Christi primum duo miracula narrat patrata, ingrediente Jesu in Ægyptum, videlicet incurationem arboris quæ crebatur *persis* vel *perseu*, et commotionem ac concussione simulacrorum, 1581. — Hæc duo miracula non ut certo vera, sed ut probabilia facta sustinemus, 1582, et seq. — De cæde infantum Christi, sed statim post purificationem et fugam in Ægyptum, 1585. — Numerus infantum occisorum est incertus, 1586. — Christus usque ad suum baptismum exercuit cum S. Joseph arte fabricem, quia posset suæ et parentum inopiæ succurrere, atque humilitatis ac modestiæ exemplum præberet, 1586. — Quam artem fabricem exercuit in terrarum, ac lignarum? Libano ethnico potenti: *quid agit mmc fabri filius*, indimagister Christianus respondit: *Juliano tuo feretrum fabricaverit*. 1587

De modo conversationis Christi. Humana facies et corporis Christi forma non fuit insigniter venusta, neque insigniter deformis, sed mediocriter pulchra, VIII, 1592 et seq. — Christus non debuit vitam solitariam agere, sed debuit conversari cum hominibus, 1595. — Non debuit austeram vitam eligere, 1595. — Christus in sua conversatione exemplum perfectionis dedit in omnibus quæ per se pertinent ad salutem, 1596. — Christum decuit in hoc mundo pauperem vitam ducere, 1596. — Quamvis Christus non esset legi subiectus, convenienter tamen illam servavit: 1^o ut legem approbaret; 2^o ut eam observando in seipso consummaret et terminaret, ostendens quod ad ipsum erat ordinata; 3^o ut Judæis occasione calumniandi subtraheret; 4^o ut homines a servitute legis liberaret, 1598. — De Christo baptizato. Conveniens fuit Christum baptizari a Joanne, 1599. — Christus baptizatus est anno ætatis suæ circiter trigesimo, 1599. — Baptizatus fuit in Jordane prope Bethaniam, 1599. — Prodigia, scilicet apertura cælorum, descensus columbæ et vox Patris audita, non contingerunt dum actualiter baptizaretur Christus, sed ipso baptizato et orante, 1591. — Aperti sunt caeli, non sidere et proprie dicti, sed supra aëris regio caelis propinqua, quæ in scripturis sæpe cælum appellatur, quatenus dum ejus partes aliquæ hinc inde condensantur, medio aere manente variore, hiatus apparet, ex quo columba descendere cer-

neretur, et vox Patris audiretur, 1591. — Columba non fuit verum animal, sed columbæ similitudo, visibiliter ostensa in aliqua materia ad hoc preparata, 1591. — Christo baptizato convenienter vox Patris filium protestantis audita est, 1591. — Vox non fuit vera et naturalis; fuit tamen sonus sensibilis et articulatus, a Joanne et ab astantibus auditus, 1592. — Hæc vox Patri attribuitur, 1592. — De tentatione Christi in deserto, 1593. — Conveniens fuit Christum tentari: 1^o propter nostram cautelam, ut nullus, quantumvis sanctus, se æstimet securum et immunitem a tentatione; 2^o propter exemplum, ut scilicet nos instrueret qualiter tentationes diaboli vincamus; 3^o ut fiduciam præberet recurrendi in tentationibus ad ipsum, qui sicut nos fuit tentatus, 1599. — Tres tentationes visibiles non nisi post jejunium quadraginta dierum factæ sunt, 1599. — Nihil obstat quoniam Christus diabolus, licet non visibilis, aliis modis tentaverit, duratæ jejuno, 1600. — Urum diabolus portaverit Christum super pinnaculum templi, an tantum duxerit, problema est, 1600. — Diabolus Christo in monte constituto omnia regna mundi ostendit digito, exponens eorum magnificentiam. 1600

De doctrina Christi. VIII, 1600. — Conveniens tunc prædicationem Christi tam per ipsum quam per apostolos a principio solis Judæis exhiberi, 1601. — Christus omnia publice docuit, 1601. — Christus doctrinam suam scripto non tradidit, 1602. — Epistola Abegari ad Jesum, 1602. — Epistola Jesu ad Abzarum, 1605. — Istæ duæ epistolæ videntur apocryphæ, 1605 et seq. — De miraculis Christi, 1605. — Conveniens fuit ut Christus faceret miracula, 1606. — Non erat conveniens ut Christus per se visibiliter agens operaretur miracula ante perfectam ætatem: consequenter primum miraculum quod visibiliter agens operatus est, fuit conversio aque in vinum in Cama Galilææ, 1606. — Christi miracula sufficienter robant ejus divinitatem, si considerentur: 1^o Secundum speciem; 2^o quantum ad modum; 3^o quantum ad finem, 1606, 1607. — Christus convenienter fecit miracula 4^a circa substantias spirituales, ejicendo demones e corporibus; ut ostenderet, demonum potestatem ab hominibus in omni creditur excludendum; 2^a circa cælestia corpora, ut conungi tempore passionis, ut ostenderet se esse Deum qui solus potest immutare cælestia corpora; 3^a circa homines, ut ostenderet se esse omnium unitersalem et spirituale salvatorem; 4^a circa creaturas irracionales, ut ostenderet omnia esse sibi subiecta. 1607

Christus transfiguratur, 1607. — Transfiguratio non idem in scripturis sacris ac in scriptis profanis significat, 1608. — Chariis corporis Christi transfigurati fuit claritas gloriæ, 1608. — In eo posita fuit transfiguratio Christi, quod manente omnino immutata corporis et faciei substantia et figura, splendorem clarissimum ad instar solis emisit, 1607. — Convenienter Christus fuit transfiguratus, 1608. — Convenienter inducti sunt testes transfigurationis, tum ex hominibus qui præcesserunt Christum, tum ex his qui cum secuti sunt, 1608. — Ex præcedentibus convenienter inducti sunt testes Moyses et Elias, Petrus, Joannes et Jacobus, 1609. — Illis prohibuit nutrire quod viderant ante suam resurrectionem, ne vel audientibus incredibile videretur, vel a populo impediatur passio Christi, 1609. — Communis opinio est, Christum fuisse transfiguratum in monte Thabor, qui est mons exrelus in Galilæa, 1609.

De passione Christi. Non fuit simpliciter et absolute necessarium Christum pati, poterat enim Deus, apud quem non est impossibile omne verbum, alio modo salvare hominem. Erat tamen necessarium secundum quid, scilicet ex suppositione finis et ordinationis divinæ, VIII, 1610. — Convenientissimum fuit Christum pati ad liberationem generis humani, 1610. — Certum est Christum non sustinuisse omnes passionum species quæ ab hominibus inferri possunt; non enim fuit igne combustus, nec gladio percussus. Sustinuit tamen omnes passiones quantum ad genus, id est ab omni hominum genere, in omni homo humano, in omnibus membris, et in omnibus sensibus corporis, 1611. — Christus passus est non corpore solum, sed etiam anima, quam quoad inferiorem partem, humanorum affectuum perpassionibus tradidit, VI, 178. — Si considerentur simul omnes causæ doloris Christi, ejus dolor fuit intensive major omnibus doloribus præsentis vitæ, VIII, 1612. — Acerbissimam fuisse Christi passionem multa probant. Et primo quidem interiore animi dolore fuisse gravissimum, colligitur ex illius causa, VI, 179. — Corporis etiam dolores acerbissimi fuisse: nulla enim fuit corporis Christi pars, quæ gravissimam penam non senserit, 180. — Christi dolores acerbissimi vaticiniis, prophetarum, prædicti sunt, 181. — Variæ passionis Christi circumstantiæ breviter expenduntur, VII, 1415. — *Vide Passio*. — De causa efficiente passionis Christi. Persecutores Christi fuerunt causa directa mortis. Christus autem fuit causa indirecta suæ mortis, quatenus vim illatam suo corpori non impedit, sed acceptavit,

1432. — Passio et mors Christi voluntariae fuerunt, non coactae; liberae, non necessariae, VI, 188 et seq. — Tunc mortuus est, cum ipse mori decrevit, et mortem non tam aliena vi illatam, quam voluntariam obijt. Non vero mortem solum, sed etiam locum et tempus in quo moreretur, ipse sibi constituit, 189. — Christus mortuus est ex obedientia et ex charitate, VIII, 1435. — Deus pater tradidit Christum passioni, juxta illud: *Proptio filio suo non peperit deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum*, 1435. — Conveniens fuit ut Christus a Judaeis jacti inciperet, et postea, Judaeis tradentibus, per manus Gentium ejus passio flueret, 1435. — Primitus Judaeorum cognoverunt Christum esse Messiam in lege promissum, 1435. — Pieben qui mysteria S. Scripturae non noverant, a plene cognoverunt esse Christum seu Messiam, 1434. — Neutri cognoverunt esse Deum et filium Dei naturalem, 1434. — Peccatum crucifigendum Christum fuit gravissimum. Graviora sunt tamen odium Dei, blasphemus et similia, quae sunt formaliter contra Deum, 1434. — De morte Christi. Conveniens fuit Christum mori: 1^o ut satisfaceret pro nobis; 2^o ut ostenderet veritatem naturae assumptae; 3^o ut moriendo non a timore liberaret; 4^o ut resurgendo a mortuis, et virtutem suam ostenderet qua mortem superavit, et nobis spem resurgendi a mortuis daret, 1439. — In morte Christi divinitas non fuit separata ab ejus corpore, sed ipsi mansit hypostasis unita, ita ut non esset alia hypostasis verbi Dei et carnis post mortem, 1439. — In morte Christi divinitas non fuit separata ab ejus anima, 1440, VI, 187. — Eronem est dicere Christum in triduo mortis esse hominem, neque etiam in triduo mortis proprie fuit Christus, VIII, 1440. — Corpus Christi vivum et mortuum fuit idem numero absolute, non tamen omnino et totaliter, 1440. — Probabilis corpus Christi mortuum non mansit sine forma substantiali: assumptis formam cadaveris humani, 1440. — Mors Christi in faeto esse nihil operata est ad nostram salutem per modum meriti, nisi tamen intelligamus carnem mortuum potuisse operari efficienter ad nostram salutem, qua remanebat instrumentum divinitatis sibi unitae, 1441. — Cum mors nihil aliud sit quam animae separatio a corpore, Jesum Christum vere mortuum esse certum est, VI, 186. — Passus et mortuus est Christus Deus homo, quamvis divinitas passioni et mortui non sit obnoxia, 179. — Quomodo passio Christi operata sit nostram salutem. Passio Christi operata est nostram salutem per modum meriti, VIII, 1435. — Singulae Christi actiones ab initio conceptionis, quamvis infiniti valoris essent, independentes a passione non conferentibus jus absolutum et perfectum ad salutem, 1435. — Passio Christi operata est salutem nostram per modum satisfactionis, 1435. — Per modum sacrificii, 1436. — Per modum redemptionis, 1436. — Christo homini proprium est esse redemptorem stricte sumptum; qua redimere stricte et proprie, est de suo solvere pretium liberationis, 1437. — Passio Christi, hoc est humanitas Christi ut aliquando subjecta passioni, salutem nostram operatur efficienter qua est instrumentum divinitatis, 1438. — Per passionem Christi liberati sumus a peccato; quatenus Christus, ut caput nostrum, per passionem tanquam per pretium redemit nos ut membra sua a peccatis, 1438. — Passio Christi est causa universalis sufficientis ad nos liberandum a servitute diaboli, a poena eterna peccato debita, ad nos Deo reconciliandos, ad aperendum nobis caeli januam; modo nobis applicetur per sacramenta et bona opera, 1438. — Immensa ex passione et morte Christi beneficia in nos rediunt. Primum est liberatio a peccato, VI, 194. — Effectus alter passionis Christi est liberatio a diaboli tyrannide, 194. — Duplici fundamento fulciri videbatur diaboli in hominum genus dominatio, divinitae scilicet permissionis et humanae consensiois. Quamobrem subvertendum utrumque fuit, 194. — Tertium beneficium ex Christi passione ad nos promanans, est, poenae nostrae peccati debite solutio. Integram et omnibus numeris perfectam satisfactionem pro peccatis nostris Deo patri persolvit, quam homo parus exhibere non poterat, 196. — Pretium quod pro nobis persolvit Christus, debitis nostris non solum par et aequale fuit, verum ea longe superavit, 197. — Quartum beneficium tertio connexum: Christus morte sua, velut sacrificio, quo nullum Deo gratius et acceptius offerri potuit, Patris iram et indignationem operis mitigavit, et cum nobis placatum et propitium reddidit, 198. — Quantum beneficium est caeli reseratio, 200. — Christus in Passione sua omnium virtutum exempla dedit, 200 et seq. — Charitatem extremam ostendit, 201. — Pietatis erga parentes dedit, cum Matrem dilecto discipulo, virginem virgini commendavit, 202. — Humilitatis et obedientiae clarissimum exemplum praebuit in sua passione Christus, 202. — Mansuetudinem incomparabilem in passione sua Christus exhibuit, 203. — De patientia Christi qua praecipue dignitate loqui possit? 203.

— Denique Christus in vita, in passione, in morte sua nos ad dura quocumque constantur preferenda, et omnia voluptatum lenocinia fugienda exemplo suo instruit. 204

Passio cruxque Christi immensa est ipsi gloriae segnes Nam in passione et cruce vere Deus apparuit, VI, 205. — Per passionem et crucem Christus victor diaboli et mortis exstitit, quod maximum divinitatis ejus argumentum est, 206. — Crux Christi altior est sacrificii in quo Christus summus sacerdos, et victima, sequam agnum quocalsatum. Deum immolavit pro nostra redempcione et salute, 208. — Crux Christi, tribunal judicantis, 209. — Lignum in quo fixa fuerunt membra mortentis, cathedra fuit magistri docentis, 209. — Crux Christi, thalamus sponsi in quo Ecclesiam sponsam suam formavit, sanguine suo mundavit, sibi in fide, in justitia et in sempiternum copulavit, 210. — Crux Christi regnans thronus est, 210. — Regis Christi, dignitas in passione maxime pronunt, 1^o cum spinea corona redimitus est; 2^o cum crucem suam portavit; 3^o in titulo crucis tribus linguis scripto; 4^o ex eo quod crux exempta promissis suppliciorum, translata est ad frontes et coronas imperatorum, 211

De Christi sepultura, 186. — Cur Pilatus cerior voluerit a centurione de morte Christi. XXXVI, 305

— Qui fuerit Joseph ab Arimathea et Nicodemus. — Joseph laus est, quod Christus a Pilato quaesierit, Nicodemus, quod cadaver aromatibus perunctum fuerit, 366. — Mos apud Judaeos ungendi cadavera, et longis institis constringendis, 367. — Aequum fuit Christum conditi in sepulcro novo. Refutatur Schmidii opinio de una tantum insitia, qua involutum dicit corpus Christi, nulla adhibita sindone, 367. — Corpus sepulchrum non patremis corruptionem passum est, VI, 188. Christus sepultus est in monumento alieno et novo, ne alius suscitatus a perfidis diceatur, 188. — Convenienter Christus fuit sepultus, tum ad comprobandum veritatem mortis, tum quia per hoc quod Christus de sepulcro resurrexit datur spes resurgendi per ipsum his qui sunt in sepulcro VIII, 1441

Convenienti modo Christi fuit sepultus. 1441

De aromatibus, sindone munda, de monumento alieno et novo, in horto posito, exciso in petra, de magno saxo advolato ad ostium monumenti. 1441, 1442

Corpus Christi mansit incorruptum in sepulcro, ad ostensionem divinae virtutis, corruptio enim corporis provenit ex infirmitate naturae illius corporis, 1442. — Christus fuit convenienter una die et duobus noctibus in sepulcro, 1442.

De descensu Christi ad inferos. Conveniens fuit ut Christus descenderet in infernum, 1445. — Christus, hoc est, anima Christi, non virtute tantum et operatione, sed realiter et substantialiter descendit in inferos, I, 4266-999; VIII, 1445; VI, 240, 985. — Nihil de summa Christi dignitate et potestate detractum est, cum ad inferos descendit, erat enim *inter mortuos liber*, 241. — Ad inferos descendens nullos cruciatus pertulit, nec privationem gloriae et beatitudinis passus est, quia ejus anima donata est statim atque verbo unita fuit, 241. — Christus non descendit in infernum damnatorum secundum presentiam realem, sed secundum effectum, eos arguendo et convincendo de sua infidelitate et malitia, VIII, 1444. — Christus descendens ad inferos nullum damnatorum liberavit, 1446; VI, 245; IX, 923-733. — Christus suo descensu ad inferos non liberavit omnes animas a purgatorio, VI, 245; VIII, 1446, 1447

Christus liberavit SS. Patres, exhibendo eis, statim a morte sua, claram divinitatis visionem, qua hucusque privati fuerant, nondum soluto redemptionis nostrae pretio; et eos e loco inferni educendo, VI, 242; VIII, 1445. — De praedicatione Christi in inferis, XVIII, 342. — Christus ad inferos descendit, ibique tantum liberationis suae munus in praedavit, qui non semper, sed aliquando increduli fuerant in diebus Noe; et qui irruentibus undique aquis peccata sua detestati erant, eaque quod culpam saltem aequo diluvio eluerant, 515. — Sicut corpus Christi fuit una die et duobus noctibus in sepulcro, tantumdem ejus anima mansit in inferno, ita ut simul una eiret de inferno et corpus educeret de sepulcro. VIII, 1445

De triduo sepulturae Dominicae et de tempore resurrectionis, VII, 987. — De resurrectione Christi, VIII, 1444. Vid. Resurrexerit. — De manifestatione resurrectionis. Christus post resurrectionem non debuit se omnibus praesens manifestum exhibere, sed aliquibus tantum per quos deinde alibi manifestaretur. Non debuit etiam resurgere discipulis viventibus, 1459. — Ipsi custodes non viderunt Jesum resurgentem, 1459. — Pia et probabilis est sententia quae dicit Christum a mortuis resurgentem primo apparuisse B. Virgini matri suae, VIII, 1459. — Aene ad minus probabilis est Christum resurgentem primo apparuisse Mariae Magdalene, 1459. — Christus post suam resurrectionem non debuit continue conversari cum discipulis. 1459

Circa resurrectionem duo erant discipulis declaranda: 1^o ipsa veritas resurrectionis; 2^o gloria resurgentis, 1439. — Decem Christi apparitiones quinque ipsa die resurrectionis, alie postea ab evangelistis referuntur. 1460. — Extra tempus harum decem apparitionum verisimiliter Christus fuit aliquando cum matre sua, aliquando cum patribus quos aeterna beatitudine donaverat; certo autem aliquando cum discipulis, 1460. — Nam plures alie faciæ sunt apparitiones. 1461.

Thomas non tantum vidit, sed etiam tetigit vulnera Christi: de cæteris apostolis incertum est, 1438. — Quis sensus horum verborum Christi ad Magdalenam *noni me me tangere; nondum enim ascendi ad Patrem*, 1461. — Magdalenæ et alie mulieres ad sepulcrum bis accesserunt. 1461.

De veritate resurrectionis Christi, VI, 245, 245. — Christum tertio die a morte sua resurrexisse indubitata fides est sæpe in S. Scripturis asserta, VIII, 1449. — Christus variis testimoniis et argumentis, seu signis sensibilibus sufficienter probavit veritatem sue resurrectionis, 1461. — Veritas resurrectionis invictissime probatur testimonio apostolorum, 1462 et seq. — Evangelistarum narrationes varæ. S. Joannes, III, 44. — S. Mattheus, 46. — S. Marcus, 48. — S. Lucas, 49. — Prima epistola ad Corinthios. — Actus apostolorum, 51. — series eventuum die resurrectionis, 32. — Historia resurrectionis Christi est ex omni parte certissima. Primo, omnes habet notas internas veræ historiæ, 34. — Secundo, exhibet apostolos et reliquos discipulos in eo mentis statu, in quo naturaliter esse debebant, 55 et seq. — Fabula a Judæis inventa ad refellendam resurrectionem Christi historiam omnes habet notas vanitatis. Testes adducit dormientes 87, 58. — Resurrectio in eventuum certissimum concatenatione annulus plane necessarius est, 59. — Historia resurrectionis Christi vanæ supponi non potest sine incredibili stultitia, id est, sine suppositione arbitraria plurimarum rerum absurdarum et impossibilium, 59. — Hæc omnia multo magis verâ sunt de apparitionibus Christi, 60. — Solvitur obiecto Deistarum. 61.

Historia resurrectionis Christi non est fabula communi consilio a Christi discipulis confecta. 63.

Resurrectio Christi plurimum testimonio auctoritate comprobatur, IX, 478-530. — Illi testes non fuerunt decepti, 479-530. — Noluere decipere, 480-531. — Alterum argumentum: Apostoli Christi corpus non suscipuerunt, 480-531. — Obiecto solvitur, 482-535. — Circa factum resurrectionis Christi præsertim consensuenda sunt duo opera: *Les témoins de la résurrection de Jésus-Christ, examinés et jugés selon les règles du barreau, par Sheilock; Observations sur l'histoire et sur les preuves de la résurrection de Jésus-Christ, par le chevalier West*. III, 62 in nota.

Resurrectionis Christi fructus. Primus fructus, Christi resurrectio corporis resurrectionem nobis peperit, VI, 254.

Christus non liberavit nos a necessitate moriendi, sed a necessitate permanendi in morte. ob hoc dicitur habere mortis imperium, et mortem moriendo viciisse, VIII, 1444. — Secundus fructus resurrectionis Christi est resurrectio animarum nostrarum, VI, 254 et seq. — *Vid Resurrexerunt spiritalis*. — Resurrectio Christi est causa resurrectionis nostrorum corporum etiam nostrarum animarum, efficiens, instrumentalis, et exemplaris. VIII, 1465.

De Ascensione Christi secundum se, VIII, 1465. — Mysterium fides explicatur, VI, 258. — Convencus fuit Christum ascendere in cælum, VIII, 1465 — Christus convenienter ascendit in cælum post quadraginta dies a resurrectione, 1466. — Christus ascendit propria virtute. 1^o Divina, quæ est verus Deus; 2^o virtute anime morientis, prout vult corpus glorificatum et dote agilitatis præditum, 1466. — Probabile est Christum sic ascendisse super omnes cælos, ut pedibus contigat convexum supremi cœli et totus sit extra cælos, 1466. — Ad minus æque probabile est Christum ascendisse tantum ad supremam partem cœli empyrei et totum in eo esse, 1467. — Christus ascendit in cælum quinta mai, quæ hoc anno incidit in feriâ quintam, 1468. — Probabile est Christum ascendisse in cælum circa meridiem seu paulo post, 1468. — Christus ascendit in cælum ex monte Oliveti, Christum in monte impressisse terræ vestigia pedum constanter permanentia, et templum ibi ab Helena Constantium matre extructum nunquam potuisse contegi testantur gravissimi auctores, 1468. — Probabilis est ascendenti Christo præter Apostolos adfuisse B. Virginem Mariam, et ejus cognatos cum aliis mulieribus, 1468. — Cædinus Christum *sedere ad dexteram Patris*, quo nomine gloriæ et potestatis aequalitas significatur, VI, 239. — Sedere ad dexteram Patris convenit Christo qua Deo et quo homini, diverso tamen modo, VIII, 1469. — De Patre dicitur non potest quod sedeat ad dexteram Filii et Spiritus sancti, nec de Filio quod sedeat ad dexteram Spiritus sancti. Sedere ad dexteram Patris, est proprium Christo qua homini, 1469. — Ascensionis Christi causa, 1465. — Primo, corpori Christi immortalitati gloria donato, non terrenæ habitacionis locus, sed cœli domicilium conveniebat, VI, 260. — Secundo, Christus in cælos ascendit, ut regnum suum non esse ex hoc mundo demonstraret, 261. — Tertio, ut nos illic reverberet; ac Deo Patri naturæ nostræ primitias offerret, 261. — Quarto, ut omnia quæ de ipso in lege et prophetis scripta erant, adimpleret, 262. — Quinto, ut iter nobis pararet, 263. — Sexto, ut ea quæ ad salutem nostram pertinent, curaret, 263 et seq. — Septimo, Christus in cælum ascendit, ut nos etiam ascendente mente et desiderio prosequeremur, 263. — Ascensionis Christi fructus et utilitates sunt augmentum fidei, spei et charitatis: missio Spiritus sancti; apertio regni colorum, officium advocati quod Christus pro nobis erga Patrem exercet; manifestatio suæ supremæ potestatis, ut adimpletionis prophetiarum, et munificentia in omnes homines, VIII, 1467. — Ipse Christum in cælos ascensum longe majores utilitates nobis peperit, quam ejus sensibilibus presentia preberet, VI, 266. — 1^o Christi ascensione gloriosa, fidei nostræ merito maximum cunulus accessit, 267. — 2^o Christi in cælo ascensio spem in cordibus nostris confirmat, 269. — 3^o Christus in cælum ascendens amorem nostrum ad cælum rapuit, et corda nostra divino Spiritu inflammavit, 270. — Hæc dona sunt, quæ Christus ascendens in altum dedit hominibus: fides, spes, charitas per Spiritum sanctum in eorum cordibus diffusa. 272.

Acta est Epistola quæ nunc apud nos circumferuntur sub nomine Filii ad Tiberium de gestis et miraculis Christi, apocrypha sunt et falsa, VIII, 1474. — Probabilissimum est Pilatum mutuisse Tiberio Cæsari gesta et miracula Christi, ejus mortem et resurrectionem, atque iude Tiberium tenuisse a theosim Christi apud senatum Romanum, 1474 et seq., III, 58. — Christus venturus est judicare vivos et mortuos, VI, 275. — Iudicabit Christus, non solum ut Deus, sed ut homo. Veniet cum potestate magna judicaturus, quia cum liminitate magna iudicatus, 280 et seq. — Circumstantias hujus adventus et iudicii graphice depingunt sacre litteræ. 1068.

De divina Christi missione. 1^o Christi missionem certam faciunt ejus miracula, quæ sine Deo esse non poterunt, III, 29. — Christus omnem suam auctoritatem posuit in miraculis, quibus fides delerunt apostoli et christiani, 30. — Inde certo constat illa prodigia a Christo patrata fuisse, 32 et seq. — Alia argumenta ad eandem conclusionem ducunt, 34 et seq. — Obiecto solvitur. Antiquitas non tollit omnem facturum certitudinem, 50. — Historici profani et Judæi, evangelistarum narrationem confirmant in eis omnibus parulis quæ ad eorum propositum pertinebant, 59. — Vanissima est ratio ducta ex crudelitate Judæorum et paganorum in Christianos, 59. — Suspicionis fraudis et lanatismi carent omni fundamento, 41. — Ultima in objectione allata ratio ex comparatione miraculorum Christi cum prodigiis ethnicorum est omnium ineptissima, 45; IX, 461 et seq. — 2^o Christi missionem divinam probat ejusdem resurrectio, III, 45 et seq.; IX, 478 et seq. — 3^o Christum a Deo esse missum plurima vaticinia evincunt, 491. — Christum divino Spiritu plenum vaticinia plura ostendunt, III, 189. — Christus plura prædixit quæ ad se ipsum pertinebant, 189. — Multa quæ ad suos discipulos attinebant, 190. — Fata judicium gentis accuratissime descripsit, 190. — Templi excidium prædixit Christus, 192. — Signa excidium præcedentia prædixit, 195. — Modum et circumstantias excidii graphice depingit, 195. — Quæ cladem sequi debebant non minus accurate prænuuntiavit, 194. — Republicæ christianæ fata Christus prædixit, 195. — Vaticinia ante eventum scripta fuerunt, nec poterunt sagacitate humana prævideri, 196. — 4^o Christus in ea fuit vitæ conditione, tantisque cultus virtutibus, ut vanitatis in eum nulla suspicio cadere possit, dignusque fuit, cui propter ipsam sanctitatem fides habere, 198. — Fallere non potuit, 198. — Fallere non voluit, 199. — Christus nihil egit a sua dignitate alienum eflicendo vendentes et ementes in templo, 211; — nec in ejus maledictione quæ erat actio typica. 212.